МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 октября 2023 года                                                 № 22/05-03

   Пятое заседание
О внесении изменений в Регламент
Энгельсского городского Совета
депутатов

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
соответствии с частью 8 статьи 21, частью 2 статьи 22 Устава муниципального образования
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Энгельсского городского Совета депутатов, утвержденный
Решением Энгельсского городского Совета депутатов от 12 сентября 2013 года № 04/01,
следующие изменения:

1.1. В разделе 1:
1.1.1. В пункте 1.2 слова «и контрольные» заменить словами «, контрольные и

иные»;
1.2. В разделе 2:
1.2.1. Абзац шестой пункта 2.1 исключить.
1.2.2. В абзаце втором пункта 2.2 после слова «составляется» дополнить словами

«Главой муниципального образования город Энгельс,»;
1.2.3. В пункте 2.5 абзац четвертый изложить в редакции:
«- ответственная за рассмотрение и подготовку вопроса к заседанию комиссия

Энгельсского городского Совета депутатов;».
1.2.4. Абзац четырнадцатый пункта 2.9 изложить в редакции:
«Информация, содержащаяся в документах, по вопросам, включенным в ежегодно

утверждаемые планы работы Энгельсского городского Совета депутатов, подписывается
руководителем местной администрации (исполнительно-распорядительного органа
муниципального образования город Энгельс) (далее – администрация Энгельсского
муниципального района) и согласовывается с курирующим заместителем главы
администрации Энгельсского муниципального района.».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. В пункте 3.5 после слова «информирует» дополнить словами «Главу
муниципального образования город Энгельс,»;

1.3.2. Пункт 3.8 изложить в редакции:
«3.8. Проект повестки дня заседания Энгельсского городского Совета депутатов

формируется Главой муниципального образования город Энгельс,  заместителем Главы
муниципального образования город Энгельс на основе плана работы  Энгельсского
городского Совета депутатов и предложений о внесении внеплановых вопросов.».

1.4. В разделе 4:
1.4.1. Пункт 4.2 после слов «администрацией Энгельсского муниципального

района,» дополнить словами «прокурором города Энгельс,»;
1.4.2. В пункте 4.11:
- абзац второй после слова «возвращен» дополнить словами «Главой

муниципального образования город Энгельс,»;
- абзац шестой после слова «возвращены» дополнить словами «Главой

муниципального образования город Энгельс,»;
1.4.3. В пункте 4.13:
- после слов «несколько комиссий» дополнить словами «Глава муниципального

образования город Энгельс,»;
- абзац второй исключить;
1.4.4. Пункт 4.18 изложить в редакции:
«4.18. Без соблюдения требований пункта 4.16, а также пунктов 4.17, 4.19, 4.20 в

части сроков подготовки и предоставления материалов, в том числе, непосредственно на
заседании Энгельсского городского Совета депутатов в раздел повестки дня «Разное» могут
быть внесены следующие проекты решений:

1) проекты решений, подготовленные в целях приведения муниципальных правовых
актов в соответствие с изменениями, произошедшими в федеральном законодательстве,
законодательстве Саратовской области, Уставе муниципального образования город
Энгельс;

2) проекты решений, подготовленные в целях исполнения бюджетных полномочий;
3) проекты решений, подготовленные в целях ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций.
4) проекты правовых актов, прошедшие процедуру публичных слушаний

(общественных обсуждений) с участием граждан;
5) проекты правовых актов, внесенные прокурором города Энгельс, инициативными

группами граждан в порядке правотворческой инициативы;
6) проекты правовых актов, внесенные органами местного самоуправления, если они

рассмотрены на заседании Совета Энгельсского городского Совета депутатов и
рекомендованы для включения в Повестку дня Энгельсского городского Совета депутатов
решением Совета Энгельсского городского Совета депутатов.».

1.5. В разделе 5:
1.5.1. В абзаце третьем пункта 5.3 после слова «определяется» дополнить словами

«Главой муниципального образования город Энгельс,»;
1.5.2. В абзаце втором пункта 5.4 слово «заместителя» исключить;
1.5.3. Подпункт «е» пункта 5.9 изложить в редакции:
«е) вносить предложения о необходимости проведения проверок по вопросам

компетенции Энгельсского городского Совета депутатов;»;

1.5.4. В абзаце пятом пункта 5.17 слово «заместителя» исключить.
1.6. В разделе 6:
1.6.1. В абзацах третьем и четвертом пункта 6.4 слова «и Контрольно-счетной

комиссии муниципального образования город Энгельс» исключить.
1.7. В абзаце втором пункта 7.6 раздела 7 слова «, «отказался участвовать в

голосовании» » исключить.
1.8. Абзац седьмой пункта 8.3 раздела 8 изложить в редакции:
«- встречи с избирателями.».
1.9. Раздел 9 изложить в редакции:

«9. Высший орган Энгельсского городского Совета депутатов

При Энгельсском городском Совете депутатов образуется высший орган – Совет

Энгельсского городского Совета депутатов (далее – Совет городского Совета), в который
входят Глава муниципального образования город Энгельс, заместитель Главы
муниципального образования город Энгельс, председатели комиссий Энгельсского
городского Совета депутатов.

На заседаниях Совета городского Совета также могут рассматриваться проекты
муниципальных программ, обсуждаться текущие вопросы работы депутатов, Энгельсского
городского Совета депутатов, вопросы согласования повестки дня заседаний.

Руководит работой Совета городского Совета Глава муниципального образования
город Энгельс или, по его поручению, заместитель Главы муниципального образования
город Энгельс.

Решения Совета городского Совета оформляются протоколом и носят
рекомендательный характер.».

1.10. В пункте 11.1.1 слова «, за исключением Контрольно-счетной комиссии, и»
исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Со дня вступления в силу настоящего Решения отменить пункт 6.6 Положения о

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области, утвержденного Решением Энгельсского городского Совета депутатов
от 20 декабря 2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по
правовому обеспечению и развитию местного самоуправления.

Глава муниципального
образования город Энгельс                                         Ю.В. Таушанкова